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istniejącego stropodachu z  płyt korytkowych, wykonanie dwóch szybów windo-
wych, nadbudowa mieszkań na kondygnacjach IV oraz V piętra, wykonanie na stro-
pie nad III piętrem podciągu stalowego pod ściany zewnętrzne. Rysunek 9b ilustruje 
rzut projektowanych kondygnacji budynku Wk-70. Ostatecznie uzyskano dodatko-
wą powierzchnię mieszkalną rzędu 46%.

Rys.  9.  Przykład nadbudowy budynku systemu szczecińskiego a) przekrój  wraz z nadbudową i szybem 
windowym; b) rzut nadbudowywanej ostatniej kondygnacji budynku Wk–70 [2]

Ostatni analizowany obiekt to 5-kondygnacyjny budynek typu OWT opracowa-
ny na bazie projektu techniczno-architektonicznego z 1964 r. Modernizacja zakła-
da dobudowę dwóch kondygnacji z dziesięcioma dwupoziomowymi mieszkaniami 
o powierzchniach 158 m2 i 189 m2. W celu wzmocnienia konstrukcji zakłada się wy-
konanie dwuteowych podciągów stalowych, ułożonych nad istniejącymi ścianami 
poprzecznymi IV piętra. Z  przeprowadzonych analiz [2] wynika, iż modernizacja 
w  postaci nadbudowy budynków prefabrykowanych jest opłacalna w  przypadku 
postawienia co najmniej dwóch nowych kondygnacji.

Rys.  10.  Budynek prefabrykowany w Polkowicach, wzmocniony przez dobudowę przęseł w ścianach 
szczytowych: a) dobudowane przęsła; b) rzut budynku z zaznaczonymi wzmocnieniami [6]
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Próby związane ze zwiększeniem sztywności konstrukcji podjęto wobec 5- 
i 11-kondygnacyjnych obiektów zlokalizowanych w Legnicko-Głogowskim Okręgu 
Miedziowym, w  którym obserwuje się wzmożoną aktywność parasejsmiczną. 
Przykładem takiego działania  było dobudowanie do ścian szczytowych 11-kondy-
gnacyjnego budynku wielkopłytowego typu WWP w  Polkowicach dwóch przęseł 
usztywniających (rys. 10a) [6]. Dodatkowo w  celu dosztywnienia konstrukcji na 
oddziaływania poziome wprowadzono stężenia w płaszczyźnie ścian zewnętrznych 
klatek schodowych, aby wyeliminować brak ciągłości wieńca na poziomie tarczy 
stropowej (rys. 10b).  

Innym przykładem zastosowania wzmocnienia jest dostawianie dodatkowej 
konstrukcji stalowo-betonowej do krótkiej ściany usztywniającej w okolicach klatek 
schodowych, realizowane na grupie obiektów 5-kondygnacyjnych w  Polkowicach 
[6]. Przykład takiej modernizacji (lokalnego wzmocnienia) przedstawia rys. 11.

Rys.  11.  Przykład wzmocnienia głównej ściany usztywniającej budynku: 1 – pionowy wieniec żelbeto-
wy, 2 – ramka stalowa wypełniona prefabrykatami betonowymi [16]

Doświadczenia zagraniczne w modernizacji budownictwa mieszkaniowego
Podobnie jak w  Polsce, również w  wielu innych krajach europejskich wśród 

budownictwa mieszkaniowego dużą grupę stanowią konstrukcje prefabrykowane. 
W niektórych państwach pierwsze obiekty tego typu powstały już z początkiem lat 
50. XX wieku. Pośród wielu krajów zaangażowanych w „odświeżenie” budownictwa 
prefabrykowanego na szczególną uwagę zasługują: Francja, Niemcy oraz państwa 
skandynawskie (Szwecja i Finlandia). 

Francja bardzo wcześnie, bo już od początku lat 50., zaczęła wdrażać systemy 
budownictwa uprzemysłowionego [3]. Początkowo wykorzystywano je tylko do 
budowy osiedli mieszkaniowych. W latach 60. i 70. w okresie rozkwitu technologii 
wielkopłytowej zaczęto masowo wznosić szkoły i placówki ochrony zdrowia, bazy 
turystyczne i wypoczynkowe. Koniec lat 70. przyniósł zahamowanie rozwoju syste-
mów budownictwa prefabrykowanego, co spowodowane było zwolnieniem tempa 
wzrostu gospodarczego i  większym zapotrzebowaniem na budynki zróżnicowa-
ne architektonicznie [3]. Nie bez wpływu na dalsze losy wielkiej płyty było także 
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wprowadzenie w  1974 roku przepisów dotyczących izolacyjności termicznej bu-
dynków. Wszystko to spowodowało rozpoczęcie działań modernizacyjnych w celu 
przystosowania obiektów prefabrykowanych do nowych wymogów ekonomiczno-
-socjalnych.

Większość przeprowadzonych modyfikacji miała miejsce na zewnątrz budynku. 
Spowodowane to było problemami natury technicznej (ściany działowe z betono-
wych płyt) oraz niechęcią mieszkańców do ingerowania w ich prywatność. Jednym 
z przykładów takiej modernizacji było oryginalne podejście do łączenia mieszkań 
zaproponowane przez architektów Rabant i  Rameau pod nazwą systemu EPAL 
d’HARC, a wykonane na osiedlu Ophlm w miejscowości Aubervillies [3]. Bazowało 
ono na wykonaniu dobudówki do elewacji, pozwalającej na łączenie lokali w pionie 
i poziomie, w wyniku czego powstawało mieszkanie dwupoziomowe. Sama dobu-
dówka to konstrukcja metalowa o masie ok. 10 ton. Jej zaletą była szybkość monta-
żu, który przeprowadzany był na placu budowy [3].

Częstą formą modernizacji, mającą na celu powiększenie mieszkania, było we 
Francji dobudowanie loggii ustawionych jedna na drugiej na całej wysokości budyn-
ku [16]. Powszechną praktyką stało się także przebudowywanie dachów z płaskich 
na strome, pozwalające na wygospodarowanie nowej kubatury i zmianę wyrazu ar-
chitektonicznego całego budynku. 

Kolejnym państwem głęboko zaangażowanym w modernizację prefabrykowa-
nego budownictwa mieszkaniowego są Niemcy. Proces ten szczególnie przybrał na 
sile po upadku muru berlińskiego i przyłączeniu biedniejszych landów wschodnich 
do terenów RFN. To właśnie na terenach byłej NRD znajduje się około 1,5 miliona 
mieszkań zlokalizowanych w osiedlach wzniesionych w technologii uprzemysłowio-
nej [9], bardzo często na bazie doświadczeń  naszego kraju w tej dziedzinie. Wczesne 
lata 90. to okres pomocy finansowej dla zacofanego technologicznie Wschodu i pró-
ba zrównania warunków socjalno-bytowych całych Niemiec. Dużym  problemem 
stały się wówczas wielkie, szare, odizolowane osiedla z wielkiej płyty. W celu popra-
wy tego stanu rzeczy wprowadzono w Niemczech w 1990 roku dziesięcioletni pro-
gram modernizacji przestrzeni mieszkalnych [9]. Umożliwiał on pozyskanie nisko-
oprocentowanych kredytów na remont i modernizację mieszkań czynszowych oraz 
własnych, w tym na nadbudowę. Pośród licznych modyfikacji  przeprowadzonych 
w ramach projektu, prym wiodły  działania zwiększające izolacyjność przegród ze-
wnętrznych. Bardzo wielu zmian modernizacyjnych dokonano w samym Berlinie, 
mieście, gdzie kontrast pomiędzy Wschodem a Zachodem był najbardziej widoczny. 
W okresie siedmiu lat w dzielnicach Marzahn, Hohenschönhausen, Hellersdorf spo-
śród wszystkich 145 tys. mieszkań renowacji poddano 50%,  a modernizacji grzew-
czej 80%. Oprócz prac ociepleniowych dobudowywano loggie, instalowano dźwigi 
osobowe, kształtowano nowe wejścia do budynków [11]. Podobne prace wykonano 
również w Poczdamie [16].

Przywołując europejskie doświadczenia w  modernizacji prefabrykowanego 
budownictwa mieszkaniowego, nie sposób nie wspomnieć o  takich krajach, jak 
Szwecja i  Finlandia, gdzie technologia wielkopłytowa była szczególnie opłacalna 
w kontekście zmniejszania nakładów robocizny i uniezależnienia robót budowla-
nych od warunków atmosferycznych.



Przegląd typowych modernizacji w budynkach ścianowych [269]

Cechą charakterystyczną fińskiego budownictwa uprzemysłowionego były 
otwarte systemy prefabrykatów wielkopłytowych, które umożliwiały łączenie ele-
mentów od różnych dostawców, a tym samym pozwalały na dowolne kształtowanie 
wyrazu architektonicznego [18, 19]. Już w latach 70. stworzono tam bank danych 
„RATU”, zawierający opisy technik i  technologii renowacyjnych, pomagający fir-
mom budowlanym w przeprowadzeniu szybkich remontów i modernizacji. W ciągu 
kilkunastu lat wypracowano i zoptymalizowano modele administrowania, finanso-
wania i podejmowania kompleksowych prac renowacyjno-modernizacyjnych.

 W  Szwecji po okresie rozkwitu budownictwa prefabrykowanego, podobnie 
jak w  innych krajach, rozpoczęto wdrażanie programów rewitalizujących osiedla 
mieszkaniowe [16]. Zakończyły się one w 100% powodzeniem. Wynika to z prze-
prowadzonych na szeroką skalę  konsultacji społecznych, połączonych z wzorowym 
wykorzystaniem funduszy rządowych w ramach programu „Remont, przebudowa, 
dobudowa” [16].

Problem przestarzałego budownictwa prefabrykowanego to bolączka nie 
tylko krajów Europy Zachodniej, ale i państw dawnego bloku wschodniego, gdzie 
masowo zaspokajano potrzeby mieszkaniowe, stawiając na ilość, a  nie na jakość. 
W trakcie eksploatacji takich obiektów ujawniały się kolejne błędy projektowe i wy-
konawcze (np. montaż uszkodzonych elementów, niestaranne wykonanie połączeń, 
brak szczelności stolarki), skutecznie utrudniające użytkowanie lokali. Wpływ tego 
typu usterek na zdrowie mieszkańców badano w pracy [4]. Przeanalizowano w niej 
m.in. sytuację lokatorów budynków prefabrykowanych w Bratysławie i w Wilnie. 
W pierwszym z miast zbadano 200 mieszkań należących do dwóch dominujących 
systemów: ZTB (lata 60.) i  NKS (lata 80.). W  Wilnie analizowano 160 mieszkań  
systemów 464Li (1960–1970) oraz  nowszego 120B (lata 80.). Wysunięte wnioski 
wskazują  na pilną potrzebę ich modernizacji. 

Podsumowanie 

Modernizacja budownictwa zarówno mieszkaniowego, jak i użyteczności pu-
blicznej stanowi coraz częściej spotykaną  i  chętnie wykorzystywaną metodę po-
lepszenia warunków użytkowania tych obiektów. Za jej główny atut należy uznać 
możliwość dostosowania starej architektury i często niefunkcjonalnego wnętrza do 
nowych potrzeb współczesnego lokatora, co jest szczególnie ważne w kontekście 
wszechobecnego w  Europie prefabrykowanego budownictwa mieszkaniowego. 
Modyfikacje, choć bardzo potrzebne i pożyteczne, znacząco ingerują w konstrukcję, 
co wymusza przeprowadzenie ponownych obliczeń związanych z nowym obciąże-
niem lub zmianą sztywności wybranych elementów. Takie działania są konieczne ze 
względu na zapewnienie  bezpiecznego użytkowania  budynku.
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